Item, che al mastabè dil soldam, fuora di Damascho, si ritrovava il signor di Alepo, et non voleva intrar in Damascho perché aspetava la vesta dil signor soldam, la qual di zorno in zorno si aspectava zonzesse, perhoché comproe questa signoria di Damascho per ducati 100 milia, et doveva intrar uno zorno de codoma, et che intrato che 'l fusse, si cesseria tutte queste novità. Siché, *etiam* in quello clima sono gran garbugii, et intervenendo alcuna cosa, saria gran danno a la nation nostra. *Unde*, venitiani, *maxime* quelli haveano il suo lì, romaseno molto di malla voglia. Il seguito si saperà.

[1498 02 17]

A dì 17, fu preso in pregadi che sier Andrea Loredam capitano di le nave, poi mezo april, vadi a la volta di Levante.

[1498 02 20]

Item, a dì 20, fu dato provision ai fioli di Zuam zerchasso, over Belat, è in Cypro etc.

Da Roma. Chome il pontifice era reduto a star in castel Santo Anzolo. La cagione, chi diceva per timor di le parte di Orsini, collonesi, Conti et Savelli che erano su le arme, altri dicevano per la voce oribille si udiva nel palazzo dil papa, che era molto spaventosa, et si judichava, chome ho scripto di sopra, non fusse el spirito dil ducha di Gandia, *adeo* tutta la corte dil papa stava in paura. Et non restarò di scriver, chome questo pontifice tramava gran cosse, e tutto faceva per dar stado a' soi fioli, et *maxime* con el re don Fedrico, le qual cosse erano secrete tratate nel senato. Et tutto faceva instigato *etiam* per il ducha de Milano. Et fo divulgato voleva far cardinali, et asunar gran numero di pecunia, et darla al re Fedrico acciò el scuoda le terre tien la Signoria nostra in Puja. Siché, non è bon pastor; ma è cupido di novità; sed *de his hactenus*, più di soto scriverò copioso.

[1498 02 17]

A dì 17 ditto, si have lettere da Trani. Chome [880] el principe di Salerno era ancor ivi honorato e carezato da Piero Marcello proveditor nostro, et era amalato, e li era venuto in la palma di la mano uno carbonculo. Et che quel messo regio era in sua compagnia, sollicitava el se imbarchasse, acciò l'usisse dil paexe, et lui voleva varir et aspectar tempo, et andar con navilii seguri et non montar su gripo. El qual, al proveditor nostro usoe queste

parole: chome el desiderava vegnir a inchinarsi a questa Signoria, e ringratiarla di la ase-
gureza li havia facto; et che veria.

[1498 02 18]

A dì 18, per avisi abuti da mar, chome el Turco facea callafatar l'armata sua, e faceva gran preparacion di armata, et si dubitava non volesse andar contra rodiani. Le qual nove dete molto che pensar a' nostri, *maxime* vedendo chome non era armata fuora, ma *solum* galie ... in Levante et 4 in ponente a l'impresa de Pisa. *Unde*, fo terminato *inter patres collegii* consultar questa materia et vegnir al pregadi con le sue opinione. *Etiam*, si aspetava lettere da Constantinopoli di Andrea Griti patricio nostro era ivi marchadante, el qual advisava spesso dil tutto la Signoria. *Unde*, pur fu decreto che Andrea Loredam capitano di le nave, et la barza patron Daniel Pasqualigo, che erano in Sicilia, da poi il mexe di april dovesseno vegnir in Levante, acciò questa nave si potesse operar al bisogno.

Da Zenoa et da Portovenere, per lettere di Domenego Malipiero proveditor di l'armada, di 10 di l'istante. Chome havia avisi da Zenoa di 7 che la nave di Rhodi comprata per monsignor di la Zapola, che fo patron di la nave normanda che si rumpete, era ussito di Provenza con 4 barze, et che la nave Grimalda et la nave di Gua, che andavano in Cathelogna, scontrado dicta armada francese, et la nave di Gua hessendo bombardata da ditta armata, convenne ritornar a Zenoa.

Item, chome a Zenoa si feva gran preparamenti in palazzo per la venuta dil ducha di Milam, che doveva esser li la prima setimana di Quaresima.

Item, chome esso proveditor atendea a compagnar li formenti che intrasseno in la Foze di Pisa, che si dischargavano di la nave Marcella, et che zà erano stà portati stera 8000, si-
ché pisani haverano abondantia, et cussì passavano etc.

Da Milano. El ducha ritornoe subito di esser stato al voto fato, et terminò certissimo di andare a Zenoa. *Unde*, per Milano si faceva gran vestidi, per pondersi in hordine li cortesani ad andar con lui. Quello si andasse a far, non se intendeva.

Item, mandoe orator a Roma in questi zorni [881] domino Marchesin Stanga, el qual *etiam* si doveva transferir a Napoli. Ancora mandoe uno orator al re di romani chiamato domino Herasmo Brascha, el qual più volte era stato orator al prefato re, et era molto in benivolentia con soa majestà.

[1498 02 20]

Et a dì 20 ditto, domino Baldissera de Pusterla suo orator era ancora in questa terra, al qual la Signoria nostra *ex senatus consulto* li fece risposta molto virile, sichome ho scripto di sopra, et *maxime* zercha l'impresa de Pisa, la qual al tutto nostri la voleno mantener. *Unde* dicto orator scrisse al ducha suo, et perhò aspetava la risposta, et che il ducha aspectava la risposta da Roma et perhò non poteva expedirlo. Et è da saper, come si aspectava el cardinal fiol dil ducha di Ferrara, el qual, a requisition dil ducha de Milan, era andato a Roma, et zonto a Ferrara di ritorno dia subito andar a Milano. Siché gran trame va al presente per Italia.

Ancora, el signor Frachasso di Sanseverino, hessendo rechiesto dal re Maximiliano che era a Yspruch che volesse di Milano ivi transferirse a jostrar, in questi giorni partite di Milano con licentia dil ducha, con cavalli 40 et 2 carete, et a dì 12 di l'istante passò per Trento.

Item, è da saper chome Bergonzo di Landriano exatore di danari dil ducha di Milano, havendo inteso che 'l ducha el voleva meter per rason (*sic*) et reveder l'administration sua, con el mezo di domino Galeazo di Sanseverino conzoe le cosse sue col ducha, et dete al prefato ducha duc. 40 milia, et non seguite altro. Siché 'l ducha da ogniuno cumula pecunia.

Et per avisi superiori venuti per la via di Milano, che il re era pur a Molines. Dovea vegnir a Lion, et era in streta praticata di acordo col re di romani, et che 'l rendeva le terre dil ducha di Bergogna fiol dil dito re che lui teneva, al qual effecto erano in Franza oratori dil prefato ducha di Bergogna justa li capitoli di Salins, perché hora si apropinquava el termine tra l'oro costituito. Et che pur il re ateneva a l'impresa de Italia, et dovea mandar in Aste 100 lanze francese, et monsignor di Obignè a Ligorne in ajuto di fiorentini, come ho scripto di sopra.

In questi giorni, per la Signoria nostra, nel consejo di X fo lassato di pregion, con segurtà di non se partir, frate Agostin da Carignano de l'hordine di frati di San Stefano, el qual fo quello menò la praticata di l'acordo dil marchexe di Mantova col re di Franza. Et questo predichoe a li crosechieri, et *etiam* la matina predichava a San Lorenzo. È huomo di grande ingegno, et docto predichatore.

Etiam, fo casso 200 stratioti alozavano in [882] brexana, et con bel modo fono fati venir a Padoa et in questa terra. Questo fu fato acciò non fugiseno altrove.

[1498 02 19]

A dì 19 ditto, vene lettere di Alexandria con molte nove dil Chajero etc. Chome il sol-dam regnava; *tamen*, era assà garbugii, sichome per una lettera molto copiosa, la qual a la fine sarà qui posta, il tutto si pol veder.

[1498 02 23]

A dì 23 ditto, partì di questa terra don Ferante fiol dil ducha di Ferrara stato in questa terra zorni 40, chome ho scripto di sopra. Et have duc. 3000 per la prestanza, et questi abuti, ritornoe dal padre a Ferrara a meter in hordine la sua compagnia e darli danari.

[1498 02 24]

A dì 24 ditto, domino Baldisera di Pusterla partì di questa terra, habuto licentia dal suo ducha di partirsi. Et per aqua, sichome era venuto, ritornò a Milano, non havendo otenuto quello il voleva.

Noto. Quelli 2 arsillii mandati a Cigala, hanno suspeso la galia Morexina trata di 16 passa di aqua, e tirada per spazio di 3 galie verso la boca dil porto. Sperano di breve condurla in loco sicuro.

Di Savoia. Lettere di Bertuzi Valier orator nostro. Chome quel ducha si partiva di Turino per andar di là da' monti a Zenevre. Et *etiam* fo dito chome l'era stà voluto far amazar, et per star più sicuro andava ad habitar a Zenevre. Lassava il governo dil stato di qua da' monti a la duchessa vechia, che fo madre dil primo ducheto morto, per la morte dil qual Philippo monsignor padre di questo ducha Philiberto havia successo nel stato, et è donna bella et di grandissimo ingegno, et molto amata da' savogini, et di natione ussita de li marchexi di Monferà. Et è da saper, che il re di romani vi mandò uno orator, zà certi giorni, lì a Turino a congratularsi dil duchato e dolersi di la morte dil padre, el qual fo domino Petro de Bonomo trigestino, uno di secretarii di soa majestà, et stato a Turino alcuni giorni ritornoe a Hyspruch. Et vedendo il senato nostro che Bertuzi Valier dimandava licentia; vedendo *etiam* quel impresa esser frustra, *videlicet* a tegrir orator patricio, peroché, sempre che 'l re di Franza volesse, el ducha di Savoia *ratione sanguinis et affinitatis* si aderiria a' soi volleri et non saria bon italiano, el fo decreto di dar licentia al prefato nostro orator. *Tamen*, che ivi a Turino rimanesse Zuam Piero Stella segretario nostro, dove *etiam* romagneva uno segretario dil ducha de Milano. Et per mantegnir benivolo il signor Constantino Arniti governor dil marchesato di Monferà, foli mandato a donar per la Signoria nostra 2 cavalli turchi etc.

[883]

[1498 02 22]

A dì 22 ditto, per lettere di Turin, se intese chome la raina di Spagna era morta. *Tamen*, non fu vero, chome dirò.

Da Roma. Le discordie tra Orsi (*sic*) et collonesi seguivano, et erano in gran garbuglii quelle cosse. Et *dicitur* che Orsini, chome per una lettera particular vidi, cerchavano di amazar il pontifice, et per paura era andato in castello. Et che haveano fato certificarli, chome Orsini erano stati quelhorò haveano facto amazar suo fiol ducha di Gandia. Et per lettere di 20 di l'istante, si have come Peroto, camarier et favorito dil papa, zà boni di non si sapeva dove fusse, et che l'era stà trovato anegato nel fiume dil Tevere. Et *etiam* manchoe una donzela di madona Lucrecia fiola dil papa, la qual *etiam* fo trovata con ditto Pyrone anegata, chiamata madona Panthasilea, *alias* creatura di esso pontifice, et la cagione non si sa. Ancora, a dì 18, la dominicha, stando a messa in la Minerva, Julio Vitelesco da Corneto fo asaltato da questi Mancini, et fo ferito in la testa da uno passadore a morte, doy soi nepoti e uno famejo *etiam* feriti con ronche et partesane. *Unde*, el pontifice subito ge fece ruinar la caxa. Orsini mandoe in questa terra uno messo secreto pregando la Signoria nostra li voglia haver per recomandati, et cussì fo scritto in corte a Hironymo Donado doctor orator nostro, dovesse exortar el pontifice a sedar dicte discordie, et veder di pacificar dicte parte, zoè tra Orsini et colonesi, Conti et Savelli.

[1498 02 26]

A dì 26 ditto, si have da Milano certissimo, chome el ducha andava con bella comitiva di 1000 homini armati et 200 balestrieri a cavallo et fanti 500 a Zenoa, et voleva andar la prima setimana de Quaresema, et si faceva per questa andata gran preparamenti. Et ze-

noesi, per lettere di Marco Bevazam secretario nostro, fevano *etiam* gran aparati nel palazzo per ricever esso ducha l'horò signor, et haveano catado 8000 ducati, i qualli voleano tutti spenderli per honorar la sua excellentia. Et scrisseno a Domenego Malipiero proveditor di l'armata nostra, era con 4 galie a Portovenere, pregando volesse vegnir in Zenoa in porto ad honorar dicto ducha. Et cussì li fo imposto per la Signoria nostra che dovesse andar.

Da Napoli. Il re era varito dal mal, pur si stava con le gote. Era zonto a Pozuol, et havia celerato la venuta di l'orator destinato a la Signoria nostra a stanciarvi quivi, in loco di Zuambattista Spinello stato assai in questa terra. Chome giongerà, lo suo nome scriverò.

[884] *Da Rimano.* Alvixe Sagudino ivi si ritrovava, e atendea a pacificar le cosse. Et par che ditto signor volesse far sachizar 7 caxe di alcuni cittadini, diceva li era stati rebelli, tra le qual la caxa di Galeoto di Gualdo et Filippo da Monte Rodolfo. *Unde*, quel populo corse a l'arme, et non lo lassono far, et ditto secretario conzoe poi il tutto. *Adeo*, di Rimano più non si parla. Quel Borso suo favorito è retenuto, et il suocero confinato a Ravena, per la qual cosa il populo comenza a quietarsi. Ma *licet* habi scripto di sopra il modo che ditto Sagudino trove el signor prefato di Rimano, *tamen* quivi noterò il modo habuto, per una lettera di 11 di l'istante, data in Rimano per Zuam Soro, drezata a Zuam Badoer doctor. Chome dicto nostro secretario, venuto di Chioza per terra a Ravena, trove el ditto signor Pandolpho el qual voleva andar a Bologna dal suocero, et havia con lui, tra ballestrieri a cavallo et altri soi favoriti, cercha cavalli 50. Et cussì, il zorno sequente, che fo di sabato, partite el dicto signor et il secretario predito nostro Alvise Sagudino con quel bolognese con ditte zente di Ravena per andar a Rimano, dove zonseno a hore una di notte, et suo fratello signor Carlo, con zercha 25 cavalli, li vene contra mia 10. El populo di Rimano cridava *Pandolfo, Pandolfo*, et molti porzevano fuor di le fanestre i lumi. Et cussì introno in la rocha dove el signor alozoe et dicto nostro secretario, et la matina comenzono a far le provisione debite, *ita* che aquietoe le cosse.

In questi giorni, li oratori di Pisa erano in questa terra venuti novamente, rechieseno a la Signoria nostra, pregando volesse fare ogni conato che la città de Pisa sia in libertà, et che la avesse el suo territorio che fiorentini li ocupava.

Item, che fusse soccorso a le povere persone pisane de biava, per el suo viver per uno anno. Et cussì fo terminato di proveder a dicte povere persone, aciò la gracia di la Signoria nostra fusse uberima per tutto. Et fo scritto a Zustignam Morexini et Zuam Paulo Gradnigo proveditori nostri in Pisa, che doveseno dar tanta biava a cadauno che habino da viver per uno anno senza pagamento; a li altri, che hano il modo di pagar, la ge sia data pagando quello havia costato a la Signoria nostra. Et cussì, la nave di Sebastiam Marcello carga di formenti stera ... fue discargata, et con barche conduti li formenti in Pisa, mediante l'acomagnar facea ditte biave le galie nostre etc.

Questa città di Pisa, non voglio ristar da scriver, è causa de molte cosse. Perché, comenzando dal [885] pontifice, fa ogni cossa perché fiorentini la rehabino, et ivi li hè uno orator a Roma a questo effecto. El re de' romani *continue* lo dice. Li regali di Spagna non

fanno altro cha musitar che la Signoria vuol signorizarsi di Pisa. El ducha de Milano non trama altro che poner qual cosa acciò si lassi dicta impresa. Siché, da ogni banda questa Pisa è posta per tresso, e niuno vol che nostri l'habino, contro quello che sempre dicti collegati dicevano al principio, a exortatione di li qual nostri introe in questa impresa contra fiorentini per mantegnir Pisa in libertà, et cussì li promesseno di far. Et a hora che la Signoria à speso più di 300 milia ducati per dicta cità, vorebena fusse restituida a' fiorentini. Per la qual cosa, molte consultatione si fanno nel senato. *Tamen*, fin qui tutto el senato è di opinione di mantegnir la fede data di servarli in libertà.

In questi giorni, a Gienoa si mutò comissario per nome dil ducha di Milano, in locho di domino Coradolo Stanga prothonotario, el qual era stato a Zenoa commissario anni 9, havia di provisione dal ducha ducati 500 a l'anno et da' zenoesi ducati 150. Or essendo stato assai, pregoe el ducha volesse mandarvi uno altro, et cussì vi mandoe Francesco Fontana, uno de' suoi consiglieri, *olim* stato orator quivi.

El marchexe di Mantoa, ritrovandosi molto mal contento di esser casso di capitano di la Signoria nostra, non sapea che farsi. Si stava a Mantoa, et in questa terra teniva il suo orator domino Beneto Tosabecho. Et pur sperava esser ritornato in gracia et restituito ne la pristina dignità, perché venetiani non haveano capitano niuno general, ma *solum* governador el conte di Pitiano che stava in brexana, et subito casso el marchexe, ditto conte veniva pagato a la camara di Padoa, cussì come era pagato ditto marchexe. Or perché questo marchexe era asueto di mandar uno bellissimo presente da carlevar a la Signoria di molte salvadicine, in questo anno non mandoe, *licet*, chome intisi, el volesse mandar, et mandò sottoman dal principe et altri primarii soi favoriti a dimandar si, mandando il presente, saria acetate. Li fo risposto non mandasse; che non saria aceptato nulla. El ducha de Milam, mandoe li torri coverti, justa il solito.